

Odrodzenie militarizmu niemieckiego groźbą dla pokoju Rząd ZSRR odpowiada na noty rządów Francji i Wielkiej Brytanii w sprawie demilitaryzacji Niemiec

MOSKWA (PAP) W dniu 5 stycznia br. ambasador Francji Chataigneau oraz charge d'affaires W. Brytanii Nicholls wręczyli ministrowi spraw zagranicznych ZSRR Wyszynskiemu noty, zawierające odpowiedzi rządów Francji i W. Brytanii na noty Rządu Radzieckiego z dnia 15 grudnia 1950 r. w sprawie pogwałcenia przez rząd Francji „układu o sojuszu i pomocy wzajemnej między ZSRR a Francją” z dnia 10 grudnia 1944 r., oraz w sprawie pogwałcenia przez rząd W. Brytanii anglo-radzieckiego układu „o sojuszu w wojnie przeciwko Niemcom hitlerowskim i sprzymierzeńcom Niemców w Europie i o współpracy i pomocy wzajemnej po wojnie” z dnia 26 maja 1942 r.

W dniu 20 stycznia br. minister spraw zagranicznych ZSRR Wyszynski przyjął ambasadora Francji, Chataigneau i charge d'affaires W. Brytanii Nicholls i wręczył im odpowiedzi rządu radzieckiego.

NOTA RZĄDU RADZIECKIEGO DO RZĄDU FRANCUSKIEGO Z 20 STYCZNIA 1951 r.

„Ministerstwo Spraw Zagranicznych ZSRR w związku z notą rządu francuskiego z 5 stycznia br. ma zaszczyt oświadczyć co następuje:

1 W nocy z 15 grudnia 1950 r. rząd radziecki wskazywał, iż prowadzona przez rząd Francji wspólnie z rządami Wielkiej Brytanii i USA polityka wskrzeszenia armii niemieckiej w Niemczech zachodnich oraz wciągania Niemiec zachodnich do tzw. Unii zachodniej i północno-atlantyckiego ugrupowania państw sprzeczną jest z poczdamskim układem o demilitaryzacji Niemiec oraz z „układem o sojuszu i pomocy wzajemnej między Związkiem Socjalistycznych Republik Radzieckich i republiką francuską” z 10 grudnia 1944 r., podważając jego podstawy i znaczenie.

Nota rządu radzieckiego stwierdza, iż rząd Francji wspólnie z rządami wymienionych wyżej państw przygotowuje jawny sojusz militarny z istniejącym w Niemczech zachodnich rządem, na którego czele stoi rzecznik odwetu Adenauer, co stwarza poważną groźbę dla pokoju.

2 W odpowiedzi z 5 stycznia br. rząd Francji neguje agresywny charakter swej obecnej polityki „wobec — jak głosi nota — kogokolwiek bądź lub w czymkolwiek bądź”.

Rząd francuski oświadcza przy tym, że pakt północno-atlantycki, którego Francja jest jednym z inicjatorów i uczestników, ma „charakter ściśle obronny” i że opracowywane przez rządy USA i Wielkiej Brytanii wspólnie z rządem Francji projekty udziału Niemiec zachodnich „we wspólnej obronie” rzekomo nie przewidują ani utworzenia armii niemieckiej, ani odbudowy niemieckiego przemysłu wojennego.

Tego rodzaju twierdzenia rządu Francji sprzeczne są z faktami.

Rząd radziecki wskazywał już poprzednio, iż pakt północno-atlantycki jest zamkniętym ugrupowaniem państw, w którym, na podstawie umowy między rządami Francji, Wielkiej Brytanii i USA, spośród wielkich mocarstw, wchodzących w skład koalicji antyhitlerowskiej, nie uczestniczy tylko Związek Radziecki i że ugrupowanie to ma charakter wyraźnie agresywny. Obecnie dla nikogo nie jest tajemnicą, iż pakt północno-atlantycki wymierzony jest przeciwko Związkom Radzieckim i krajom demokracji ludowej. Kroki, jakie uczestnicy paktu atlantyckiego podejmują obecnie w stosunku do Niemiec zachodnich, są nowym potwierdzeniem agresywnej polityki organizatorów tego paktu — rządów USA, Wielkiej Brytanii i Francji.

W związku z tym nie od rzeczy będzie przypomnieć o pewnych faktach z ostatniego okresu.

Opublikowany 19 września 1950 r. komunikat o nowojorskiej naradzie

ministrów spraw zagranicznych USA, Wielkiej Brytanii i Francji głosi, że „ministrowie uwzględnili nastroje, wyrażone niedawno w Niemczech i w innych krajach, na rzecz udziału Niemiec w połączonych siłach zbrojnych, tworzonych w celu obrony wolności europejskiej”.

Komunikat o wynikach sesji rady zastępców ministrów spraw zagranicznych i komitetu wojskowego paktu atlantyckiego, ogłoszony 13 grudnia 1950 r., stwierdza, że „na wspólnej sesji osiągnięto całkowite porozumienie co do zaleceń zarówno natury politycznej jak i militarnej w sprawie udziału Niemiec w połączonych siłach zbrojnych...”

W ogłoszonym 19 grudnia 1950 r. komunikacie rady paktu atlantyckiego czytamy: „Rada paktu atlantyckiego stwierdziła jedność poglądów swych członków w sprawie wkładu Niemiec do obrony Europy” i „wezwała rządy USA, Francji i Wielkiej Brytanii do dalszego przestudiowania tego zagadnienia wspólnie z Niemiecką Republiką Federalną”.

Wiadomo, że w chwili obecnej prowadzone są w tej sprawie rozmowy z udziałem b. generałów hitlerowskich, m. in. Hansa Speidla — b. szefa sztabu armii Rommla oraz gen. Adolfa Heusingera — b. szefa wydziału operatywnego sztabu generalnego armii hitlerowskiej.

Wszystkie te fakty niezbicie dowodzą, iż rząd Francji podobnie jak rządy USA i Wielkiej Brytanii, zajmuje się w chwili obecnej wskrzeszeniem w Niemczech zachodnich regularnej armii niemieckiej oraz organizowaniem sojuszu wojennego krajów północno-atlantyckich z Niemcami przeciwko Związkowi Radzieckiemu i krajom demokracji ludowej. Dla całego świata najzupełniej oczywista jest bezprawność wszelkiej formy sojuszu wojennego z Niemcami, z którymi Francja, USA, Wielka Brytania i ZSRR nie zdążyły nawet zawrzeć traktatu pokojowego, legalizującego zaprzestanie stanu wojny.

Sojusz wojenny z Niemcami usiłuje się zamaskować fałszywymi frazami o „obronie” Europy zachodniej. Jednakże bezpodstępność tego rodzaju oświadczeń jest oczywista, gdyż Francja, Wielkiej Brytanii i innym krajom Europy zachodniej, jak również Stanom Zjednoczonym oraz Niemcom nie zagraża żadne niebezpieczeństwo ze strony ZSRR lub krajów demokracji ludowej. Bezpodstępne są również próby usprawiedliwienia wymienionych poczynań, mających na celu odrodzenie regularnej armii niemieckiej, powoływaniem się na radzieckie siły zbrojne, które są rzekomo „w większej części skoncentrowane daleko na zachód od granic ZSRR”.

Powszechnie wiadomo, że Związek Radziecki w latach 1945—1948 znacznie zredukował swe siły zbrojne w wyniku przeprowadzenia szeregu demobilizacji. Jednocześnie rząd radziecki wycofał swe siły zbrojne z terytorium innych państw, pozostawiając je tylko w tych krajach, w których przebywanie radzieckich sił zbrojnych przewidziane jest odpowiednimi porozumieniami, zawartymi między Francją, ZSRR, USA i Wielką Brytanią.

W takim samym stopniu nieuzasadnione jest powoływanie się na jakieś zbrojenia krajów Europy wschodniej. Tego rodzaju twierdzenia obliczone są — rzecz jasna — na to, aby odwrócić uwagę opinii publicznej od remilitaryzacji Niemiec zachodnich.

3 Jeśli chodzi o oświadczenie rządu francuskiego, iż opracowywane z jego udziałem projekty nie przewidują odbudowy przemysłu wojennego w Niemczech zachodnich, to jak wynika ze wspomnianego wyżej komunikatu o nowojorskiej naradzie ministrów spraw zagranicznych 30 carstw we wrześniu 1950 r. — ministrowie zgodzili się, że należy doko-

nać „rewizji porozumienia w sprawie zakazanych gałęzi przemysłu lub gałęzi przemysłu, co do których wprowadzono ograniczenia”. Tego rodzaju decyzja ministrów 3 mocarstw jest brutalnym pogwałceniem postanowień konferencji jałtańskiej i poczdamskiej oraz innych uchwał 4 mocarstw, mających na celu likwidację potencjału przemysłu wojennego Niemiec.

Co więcej, rząd francuski — jak wiadomo — w tych samych celach odbudowy potencjału przemysłu wojennego Niemiec zachodnich i przystosowania ekonomiki zachodnionieemieckiej do planów wojennych bloku atlantyckiego domaga się urzeczywistnienia tzw. „planu Schumana”, o których autor tego planu — francuski minister spraw zagranicznych p. Schuman — oświadczył — jak donosiła gazeta paryska „Monde” — że jego „plan połączenia zasobów węgla i stali krajów europejskich zdoła utworzyć drogę do wspólnej pracy wojskowej zainteresowanych krajów — Niemiec, Francji, Włoch, Belgii, Holandii i Luksemburga”.

Plan taki nie jest niczym innym jak planem odrodzenia potencjału niemieckiego przemysłu wojennego.

Wskrzeszenie regularnej armii niemieckiej z generałami hitlerowskimi na czele oraz odbudowa niemieckiego przemysłu wojennego prowadzą do odrodzenia militarizmu niemieckiego i do nowych z jego strony prób agresji przeciwko miłującym pokój narodom.

Rząd francuski, uczestnicząc we wspomnianych poczynaniach mających na celu odrodzenie militarysty niemieckiego, narusza tym samym

♠ c. d. str. 2

Nowa prapremiera w Polsce



W tych dniach Państwowe Teatry Ziemi Pomorskiej Bydgoszcz-Toruń, wystąpiły z nową prapremierą. Była nią komedia obyczajowa „Nauczyciel tańców”, znanego autora hiszpańskiego Lope de Vega, wystawiona na scenie bydgoskiej PTZP z okazji jubileuszu 35-lecia pracy artystycznej dyr. Aleksandra Rodziewicza.

Zdjęcie nasze przedstawia fragment „Nauczyciela tańców”. Na tle efektownej dekoracji stoją od prawej: Henryk Olszewski (Tulio), Tadeusz Rosiński (Handelino), Jadwiga Ochońska (Florilla), Bronisław Kassowski (Aldemaro) i Władysław Cichoracki (Belardo). Inscenizacja, reżyseria oraz teksty piosenek były dziełem jubilat dyr. A. Rodziewicza. (Foto Pilichowski, Bydgoszcz)

Uroczysta akademie w Moskwie w rocznicę zgonu Lenina

MOSKWA (PAP) W dniu 21 stycznia po południu w Wielkim Teatrze ZSRR w Moskwie odbyło się uroczyste posiedzenie żałobne Komitetu Centralnego WKP (b), Moskiewskiego Komitetu i Moskiewskiego Miejskiego Komitetu WKP (b), Prezydium Rady Najwyższej ZSRR i Rady Najwyższej RFSRR Moskiewskiej Rady Delegatów Ludu Pracującego, Komitetu Centralnego i Moskiewskiego Komitetu Wszczężwiązkowego Leninowskiego Komunistycznego Związku Młodzieży, Prezydium Wszczężwiązkowej Centralnej Rady Związków Zawodowców

oraz przedstawicieli organizacji partyjnych i społecznych, jak również przedstawicieli Armii Radzieckiej — poświęcone 27 rocznicy zgonu Włodzimierza Lenina — założyciela partii komunistycznej i państwa radzieckiego, Wielkiego Wodza i nauczyciela mas pracujących wszystkich krajów.

Referat wygłosił dyrektor Instytutu Marksa — Engelsa — Lenina P. Pospielow.

Piła pod znakiem 125 rocznicy śmierci Staszica

PIEA (PAP) W Pile — w rodzinnym mieście Stanisława Staszica — wielkiego patrioty, demokracji i myśliciela odbyły się w dniu 21 stycznia uroczystości 125. rocznicy jego śmierci. Przy udziale przedstawicieli Rządu, partii politycznych, organizacji społecznych odbyła się uroczysta akademie, na której przybyły rzesze mieszkańców Pily.

W tym samym dniu w domu rodzinnym Staszica otwarte zostało muzeum, w którym zgromadzone liczne pamiątki po tym wielkim Polaku.

Pomyślny rozwój ofensywy w Korei

PEKIN (PAP) Z Phenianu donoszą, że ogłoszony tam w dniu 21 stycznia komunikat dowództwa naczelnego Koreańskiej Armii Ludowej podaje:

Oddziały Armii Ludowej i ochotnicy chińscy prowadzą nadal na wszystkich frontach aktywne działania bojowe przeciwko wojskom nieprzyjacielskim

Artyleria przeciwlotnicza Armii Ludowej zestrzeliła nad Phenianem 1 bombowiec amerykański.

Tworząc i pokojową pracą budujemy fundamenty socjalizmu Polski świat pracy uroczyście obchodził 27 rocznicę zgonu Wielkiego Lenina

WARSZAWA (PAP) 21 bm. minęło 27 lat od dnia zgonu Włodzimierza Lenina — genialnego wyświadczonego i największego rewolucjonisty. Wodza mas pracujących całego świata. Pols

ki świat pracy, który pod przewodnictwem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej wprowadza w życie nieśmiertelne idee Lenina, budujące nasz twórca i pokojową pracą fundamenty socjalizmu — uroczyście obchodził tę rocznicę.

Bielsko i Biała jednym miastem

BIELSKO (PAP) Dnia 20 bm. odbyła się uroczystość połączenia miast Bielska i Białej. Połączenie to przyjęte zostało z wielkim zadowoleniem przez mieszkańców obu miast.

Przez połączenie Bielska i Białej stworzono w woj. katowickim duże miasto przemysłowe liczące ok. 60 tys. mieszkańców. Dzięki jednolitej strukturze administracyjnej i gospodarczej miasto uzyskało szerokie perspektywy rozwoju.

W zakładach pracy i świetlicach wiejskich w szkołach i uczelniach odbywają się zebrania, na których wygłaszane są referaty o życiu i działalności Lenina — założyciela Wszczężwiązkowej Komunistycznej Partii bolszewików i państwa radzieckiego, ościł pokój i postępu.

W Szczecinie uroczyste zebrania odbyły się w 40 większych zakładach pracy. Wszystkie szkoły przygotowały się do obchodu rocznicy. Uczniowie opracowali recytacje i pieśni o życiu i pracy Wodza Wielkiej Rewolucji Październikowej.

W woj. olsztyńskim na masowych zebraniach referat o życiu Lenina wy

głosili aktywiści TPP—R. W 400 punktach woj. olsztyńskiego zorganizowano wystawy fotografii i gazetki ścienne, obrazujące życie i działalność Lenina.

W Warszawie w przeddzień 27-jej rocznicy śmierci Lenina ludzie pracy: robotnicy, inteligencja, młodzież na uroczystych akademiach oddawali hołd pamięci genialnego wodza mas pracujących całego świata, manifestując równocześnie swe gorące uczucia dla Związku Radzieckiego i Józefa Stalina — Wielkiego kontynuatora dzieła Włodzimierza Lenina.

„NIEMCY” na scenie toruńskiej

TORUŃ. Państwowe teatry Ziemi Pomorskiej wystąpiły ostatnio z dwoma interesującymi premierami. Po „Nauczyciela tańców” Lope de Vega na scenie bydgoskiej, ujrzałszy w sobotę poraż pierwszy w Toruniu gołąną sztukę Leona Kruczkowskiego „Niemcy”.

Podobnie jak i w innych miastach w kraju i zagranicą (np. premiera w Toruniu zbiegła się ze 100 przedstawieniem „Niemców” w paryskim teatrze Verlainé’a), sztuka Kruczkowskiego dzięki swym wysokim walorom i dobrej grze zespołu wykonawców została b. życzliwie przyjęta przez społeczeństwo grodu Kopernika.

Generalowie Hitlera w sztabie Eisenhowera

NOWY JORK (PAP) Jak stwierdza na łamach „Daily Compass” publicysta amerykański Johannes Steel, szereg byłych generałów hitlerowskich ma wejść w skład sztabu Eisenhowera. Steel donosi iż b. generał hitlerowski — H. Speidel zostanie za stępcą Eisenhowera

Apel FIAPP do walki przeciw faszyzacji Niemiec

BUDAPESZT (PAP) Jak już donosiliśmy, w Budapeszcie odbyła się sesja Komitetu Wykonawczego międzynarodowej federacji b. więźniów politycznych i uczestników ruchu oporu (FIAPP) w skład której wchodzi organizację bojowników antyfaszystowskich Austrii, Belgii, Czechosłowacji, Francji, Związku Radzieckiego, Holandii, Niemiec, Polski, Rumunii, Triestu i Węgier.

Uczestnicy sesji jednomyślnie uchwaliли apel, w którym m. in. czytamy:

Do wszystkich ofiar wojny i faszystów! Do wszystkich, którzy nie mogą zapomnieć Oświęcimia i Buchenwaldu, Oradour i Lidic!

Wzywamy wszystkich którzy walczą z hitleryzmem i militarystą

niemieckim, wszystkie ofiary wojny i barbarzyństwa faszystowskiego, do wspólnej walki przeciwko brukselskim uchwałom o wskrzeszeniu armii niemieckiej.

Wszyscy razem złączmy jedną myśl powstańcie, by zapobiec powtórzeniu się krwawych zbrodni, jakie przynosi z sobą wojna.

Walczymy ze wszystkich sił przeciwko uzbrajaniu i faszyzowaniu Niemiec!

Jedność, do której was wzywamy i akcja, jaką prowadzimy wspólnie ze wszystkimi miłującymi pokój ludźmi, udaremnia zbrodnicze knowania tych, którzy ponownie uzbrajają naszych katów — militarystów i faszystów niemieckich.

Kalendarzyk

Poniedziałek, 22 stycznia 1951 r.
Katolicki: Anastazego, Dominika,
Wincenciego, Antoniego.
Słowiański: Witystawa.

BYDGOSZCZ

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Armii Czerwonej 20 — tel. 33-41,
33-42. Kronika miejska 19-07.

DZIAŁ PRENUMERATY I OGŁ.
Generalissimusa Stalina 2 — tel.
24-29.

REPERTUAR KIN

POMORZANIN: Mongolia w ogniu.
POLONIA: Złodziej rowerów.
ORZĘB: Nowe Węgrzy, WOLNOŚĆ: Ma
szynka. GRYF: Gdzieś w Europie.
BAŁTYK: Miłcząca barykada, MIR:
Pleśń Tajgi, ROZMAITOŚCI: Progr.
akt. Nr 3/51, Artek, w kraju socj. Nr
8/51.

Początek seansów w wszystkich
kinach: 15.45, 17.45, 20.00.
W kinie Mir: 17 i 19 w Rozmaitości
ciach 16 — 24.

Dyżury aptek: Apteka Społeczna
nr 39, Al. 1 Maja 5.

RADIO NA FALI BYDGOSKIEJ

Poniedziałek, 22 stycznia 1951 r.
6.50 Program lokalny. 6.52 komunikaty.
6.55 muzyka 16.20 dziennik bydgoski.
16.35 koncert rozrywkowy.
18.00 fragment książki o Leninie.
18.15 koncert symfoniczny. 22.20 koncert
muzyki polskiej.

KRONIKA TEATRALNA

TEATRÓW ZIEMI POMORSKIEJ
(22. 1. — 28. 1. 1951)

Poniedziałek: „Nauczyciel tańców”
g. 19.00 (Bydgoszcz), w Toruniu teatr
nieczynny.

Wtorek: „Nauczyciel tańców” g.
19.00 (Bydgoszcz), — „Niemcy” g.
19.00 (Toruń).

Środa: „Nauczyciel tańców” g. 19.00
(Bydgoszcz) — „Wczoraj i przedwczoraj”
g. 19.00 (Toruń).

Czwartek: „Nauczyciel tańców” g.
19.00 (Bydgoszcz) — „Niemcy” g. 19
(Toruń).

Piątek: Koncert symfoniczny g. 19.00
(Bydgoszcz), w Toruniu teatr nieczynny.

Sobota: „Nauczyciel tańców” godz.
19.00 (Bydgoszcz), — „Niemcy” g. 19.00
(Toruń).

Współuczniom aptekach tańsze lekarstwa

TORUŃ (hk). Pracownicy Prezydium
Miejskiej Rady Narodowej, przyjęli z
zadowolaniem wiadomość o przejęciu
aptek na własność Państwa. Apleki by
ły na ogół słabo zaopatrzone w najpo
trzebniejsze lekarstwa i opatrunki,
przy czym zdarzyły się wypadki na
stawienia na obroty handlowe i zysk.
Nie ulega wątpliwości, że stosunki
te ulegną teraz zmianie na lepsze,
tym bardziej, że od dnia 1 stycznia
1951 r. w aptekach obowiązuje nowy
cennik leków, przy czym obniżka się
ga niekiedy do 20 procent. Warunki
zakupu są więc znacznie łatwiejsze
i idą na rękę światu pracy.

Z obrad Zarz. Okr. Zw. Zaw. Prac. Spółdzielczych

Plusy i minusy pracy Bydgoskiej Spółdzielni Spożyców

W Bydgoszczy obradowało rozszerzone plenium Zarz. Okręg. Zw. Zaw.
Pracowników Spółdzielczych, poświęcone omówieniu akcji socjalnej i współ
zawodnictwa pracy.

Na wstępie obrad uczczono i minutową ciszą pamięć Wielkiego Założyciela
Państwa Radzieckiego — Lenina w związku z przypadającą 27 rocznicą
zgonu.

Obszerne sprawozdanie z działalności
ci Bydgoskiej Spółdzielni Spożyców,
ze szczególnym uwzględnieniem
przebiegu współzawodnictwa pracy —
złożył przew. Zakł. Koja Związek przy
BSS Cz. Głowiacki.

BSS plan obrotów towarowych w r.
1950 wykonała w 109,9 proc. Liczba
punktów sprzedaży detalicznej powięk
szyła się z 194 w r. 49 do 267 w ko
ncu r. 50. Z tej liczby 28,8 proc. sklep
ów mieści się w śródmieściu, 24,4
proc. w śródmieściach bocznych i
46,8 proc. na przedmieściach i pery
feriach.

Spółdzielnia opracowała swój plan
finansowy, z uwzględnieniem wszyst
kich możliwych elementów oszczędno
ściowych. Dzięki temu zaoszczędzono
w r. ub. 75.013,55 zł.

Przy wysuwaniu niektórych pracow
ników drogą awansu społecznego na
kierownicze stanowiska popełniono
szereg błędów: często byli wysuwani
ludzie za mało przygotowani do
pełnienia b. odpowiedzialnych prac,
zbyt małą opieką otaczano się ludzi
wysuniętych w drodze awansu społec
znego, zbyt fragmentaryczna jest jesz
cze współpraca Działu Szkolenia, Biu
ra Kadry i Koja Związkowego, za ma
le jest zainteresowanie się persone
lem przeszkolonym nad dalszymi po
stępnymi w pracy samokształcenowej
i zawodowej.

Komitety członkowskie przejawiają
coraz większą żywotność, wpływając
wychowawczo na personel sklepowy
i konsumentów, poprzez stałe dyżury
w sklepach, obecność przy rozdzie
le artykułów deficytowych. Komitety
członkowskie kontrolując stale swoje
placówki, są w stanie zaobserwować
wiele niedociągnięć i konsekwencji
wpłynęły na ich usunięcie. Dzięki za
biegom i staraniom komitetów czło
nkowskich sklepy są celowo i syste
matycznie zaopatrywane w towary,
poprawia się jakość wędlin i pieczywa,
a stosunek personelu sklepowego do
konsumentów staje się właściwy.

Jeśli chodzi o współzawodnictwo ze
spółowce, to cała załoga Bydg. Spółdz.
Społ. współzawodniczy z Poznańską
Spółdzielnią Spożyców. Jednak opie
ka nad przedmiotami pracy jest
niewystarczająca. Na tym odcinku
Koja Związkowe wspólnie z podst.
org. part. oraz ZKWP ma bardzo wiele
do zrobienia. Najważniejsze z tych za
dan, to opieka nad przedmiotami
pracy przez wykorzystanie ich twór
czej myśli do dalszych usprawnień,
stwarzając im możliwości dokształ
cania się — wysuwać na stanowiska
odpowiedzialne.

Na terenie BSS działają 32 brygady
młodzieżowe i 17 brygad Ligi Ko
biet. Brygady te wykonują prace sta
rannicze i mają dość poważne wyniki,
wykazują jednak pewne braki przy-

Radca prawny wyjaśnia!

Przypominamy stałym
abonentom „IKP”, że nasz
radca prawny udziela bez
płatnie porady raz w ty
godniu w poniedziałki, w go
dzinach od 17—18.

Udzielanie porad praw
nych odbywać się będzie
w lokalu Redakcji przy ul.
Armii Czerwonej 20, po
przedłożeniu kwitu abo
namentowego.

Komunikaty z Torunia

* (kz). Uwaga emeryci ZZZ! Emeryci
kolejowi, renciści, wdowy i opie
kunowie sierot zamieszkał w To
runiu mogą otrzymać karty mleczne
dla dzieci do lat 14 oraz żon ciężar
nych. Zgłoszenia przyjmuje Sekcja
Emerytów ZZZ we wtorki i piątki.

* (kz). W ramach powizecznych
wykładów UMK w Toruniu w dniu
22 stycznia (poniedziałek) prof. dr.
Witold Olszewski wygłosi: odczyt na
temat „Główne zasady polskiego pro
cesu cywilnego”. Odczyt odbędzie się
w 5 sali Collegium Maius o godzinie
19. Na wykład zaprasza się całe spo
łeczeństwo Torunia.

W rocznicę wyzwolenia Bydgoszczy dekorujemy miasto...

W związku z przypadającą na dzień 24 stycznia 1951 r. 6-ty rocznicę
Oswobodzenia Bydgoszczy przez Bohaterską Armię Radziecką i Odro
dzone Wojsko Polskie spod krwa wej faszystowskiej okupacji
Społeczny Komitet Obchodu 6-tej Roczniczy Wyzwolenia apeluje
do załóg bydgoskich zakładów pracy, instytucji i urzędów o deko
rowanie gmachów w czasie od 23-go o godz. 12 do 25-go 8 rano.

...i bierzemy udział w sesji MRN

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Bydgoszczy zawiadamia, że
dnia 24 stycznia 1951 r. o godz. 18 w sali teatru przy ul. Grodzkiej
odbędzie się uroczysta sesja MRN z okazji 6 rocznicy wyzwolenia mia
sta Bydgoszczy spod jarzma hitlerowskich faszystów.
Prezydium MRN apeluje do społeczeństwa m. Bydgoszczy o wzięcie
jaknajliczniejszego udziału w uroczystości.

TORUŃ

ODDZIAŁ „IKP” w lokalu Stronnictwa
Demokratycznego, ul. Chełmińska nr 16.
Redakcja przyjmuje w godzinach
od 9—12 i od 15—17, tel. nr 15-32.

REPERTUAR KIN

WOLNOŚĆ: Pragnienie — (15. 17
19.30.
ORZĘB. Wesoły jarmark 15.30, 17.20
i 20).

DYŻURY APTEK

Apteka pod Lwem Rynek Nowomiej
ski 1, Pogotowie Ratunkowe PCK tel
222.

MUZEUUM POMORSKIE

zbiory stałe i wystawy czasowe „Kul
tura antyczna” i „Rozwój wybranych
narzędzi pracy” — zwiedzanie co
dziennie od 9—16 za wyjątkiem po
niedziałków.

INOWROCŁAW

Oddział Redakcji IKP, Inowrocław,
ul. Rokossowskiego 22-23, tel. 15-64.
Przyjmowanie interesantów w godz.
13—15, ogłoszeń w godz. 8—16.

REPERTUAR KIN

„Słońce” — Diabelska grań.
„Bałtyk” — Bitwa Stalingradzka II
część.
„Gopło” w Kruszwicy — Dzieje jed
nej obrączki”.
„Swit” w Gniewkowie — Antoni
Iwanowicz gniewa się.

WAŻNE TELEFONY

Szpital Powiatowy 20-54
Pogotowie ratunkowe 10-00.
Straż pożarna — alarm 08.
Komisariat MO 21-81.
Postój dorożek 10:10 i 10:11.
Zegarynka 06, informacja 03.
„Orbis” 13-08.

KRONIKA ORGANIZACYJNA

Uwaga, dozorcy domowi! W ponie
dzialek 22 stycznia o godz. 18 w
świetlicy Samorządowców (Teatr
Miejski) odbędzie się zebranie. Na
porządku dziennym wybór mężów
zaufania.

RADIO

Poniedziałek, 22 stycznia 1951 r.
5.10 Początek audycji. dykcja szkolna. 14.50
5.15 Sygnał czasu. 5.15 Koncert. 15.30 Audycja
Wiadomości poranne. dla świetlic dziecię
cych. 15.50 Audycja
5.20 Koncert dla świa
ta pracy 5.58 Stan po
gody. 6.00 Wiadomości
poranne. 6.05 Gimnasty
ka. 6.15 Koncert. 6.45
Program dnia. 7.00
Dziennik poranny. 7.20
Muzyka. 7.40 Muzyka.
8.00 Wiadomości po
ranne. 8.05 Przerwa.
11.50 Głos mają kobie
ty. 11.57 Sygnał czasu i
hejnał. 12.04 Dziennik.
12.15 Utwory wiolon
czelowe. 12.50 Audycja
dla wsi. 12.55 Na swo
ją nutę. 13.25 Pro
gram dnia. 13.50 Uczy
my się śpiewać. 13.50
Audycja ZNP. 14.05
Walce kompozytorów
słowiańskich 14.50 Au-

UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam zagubi
ony dowód tożsamości
wydany Bydgoszczy, Mi
chalina Kluczyk, Kwiało
wa 7-2. (1230)

SPRZEDAŻ

Domy, wille, gospodar
stwa, place budowlane
sprzedaw. Nowa zlece
nie sprzedaży przyjmu
je Pośrednictwo Handlo
we, Bydgoszcz, Dwor
cowa 76, tel. 35-17. (1227)

PRACY POSZUKUJĄ

Bibliotekarka poszukuje
pracy w dziale Wypo
życzalni. Miejscowość
obojętna. Oferty 1221.
(1221)

POKOJE

Młode pracujące mał
żeństwo — ukończonymi
studiami wyższymi po
szukuje spiesznie poko
ju pustego kuchnię lub
bez — cena obojętna.
Oferty IKP Bydgoszcz
„F. H.” (1229)

RÓŻNE

Ostrzegam Wiśniewską
Marianę, zamieszkałą
Gołębia 48 po raz ostat
ni przed rozświeceniem
fałszywych plotek. W
przeciwnym razie po
ciągnę do odpowie
dzialności sądowej. Krę
gowski Franciszek. (1238)

TABELA WYGRANYCH 64 LOTERII

5 dzień ciągnięcia I-ej klasy

Table with lottery results for 64 lotteries. Columns include prize amounts (e.g., 50,000 zł, 5,000 zł) and winning numbers. Includes a large 'IKP' logo in the center.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY
ul. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 i 33-42.
DZIAŁ OGŁOSZEŃ W BYDGOSZCZY
ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami), Tel. 24-29.
Prenumerata: pocztowa 3,60 zł, przez roznosiela 3,90 zł
miesięcznie. Rekopisów niezamówionych Redakcja nie
zwraca. — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Mistrzostwa pięściarskie OW

Głoniak bije Pankego



GRUDZIĄDZ (tp). Odbyły się tu mistrzostwa pięściarskie OW Bydgoszcz, w których wzięło udział ponad 100 zawodników. Poziom mistrzostw był dobry. Największą niespo-

dziankę sprawił Głoniak w wadze lekkiej zwyciężając Pankiego.

Wyniki walk finałowych w kolejności wag przedstawiają się następująco:

Piwoński (Kosz.) pokonał Rozpierskiego (Elbląg).

Licau (Elbląg) wygrał z Piniakiem (Wałcz) w pierwszej rundzie przez nokaut.

Dwernicki (Elbląg) wypunktował Borlikowskiego (Kosz.).

Głoniak (Kosz.) uzyskał niespodziewane zwycięstwo nad Pankiem (Elbląg).

Misiorek (Kosz.) zwyciężył przez tko. w trzecim starciu Domka (Grudziądz).

Baranowski (Bydg.) pokonał Biestka (Elbląg).

Szkudlarek (Wałcz) zwyciężył Maciewicza (Kosz.).

Pierszyński (Tor.) pokonał Szelaka (Kosz.).

Robiński (Tor.) zwyciężył Karczewskiego (Elbląg).

Niewczas (Kosz.) wypunktował Serwacha (Tor.).

Sportowcy Inowrocławia w 6 rocznicę wyzwolenia miasta

INOWROCŁAW (sz). Sportowcy Inowrocławia w 6 rocznicę wyzwolenia miasta zorganizowali uroczystą akademię. W ramach tej akademii odbyły się pokazy sportowe w wykonaniu członków kół i klubów.

W meczu koszykówki męskiej zespół SKS Lic. im. Kasprzycza pokonał inowrocławską Unię 68:31 (30:19). Największą ilość punktów dla zespołu szkolnego zdobył Gałęzowski (30), dla Unii Leśny (13).

Dochód z imprezy przeznaczono w całości na pomoc dzieciom koreańskim.

A-kl. koszykówki

UNIA (Włocł.) — KOLEJARZ II (Tor.) 28:21

TORUŃ (d). Rezerwy II-ligowego Kolejarza (Toruń) uległy w meczu o mistrzostwo A-kl. koszykówki włocławskiej Unii 21:28 (4:10). Najwięcej punktów dla Unii zdobył Dworzynski (12), dla Kolejarza Wilczewski (9).

KOLEJARZ (INOWR.) — UNIA (GRUDZ.) 37:13

INOWROCŁAW (sz). W meczu koszykówki męskiej o mistrzostwo pomorskiej A klasy Kolejarz (Inowrocław) pokonał Unię (Grudziądz) 37:13 (10:11). Punkty dla Kolejarza zdobyli: Starybrat 15, Popielewski i Sobczak po 11. Najwięcej punktów dla Unii uzyskał Chylmański (8). Sędziowali: Kalinowski z Torunia i Rogowski z Inowrocławia.

BUDOWLANI (Tor.) — WKS (Tor.) 45:34

TORUŃ (d). W meczu o mistrzostwo A klasy koszykówki męskiej Budowlani (Toruń) pokonali WKS (Toruń) 45:34 (20:17). Największą ilość punktów dla Budowlanych zdobył Wawrzyniak (14), dla WKS Dłużynski (12). Poziom meczu dobry. Dzięki temu zwycięstwo Budowlani umocnili się na czolowej pozycji tabeli rozgrywek, w której prowadzi przed Kolejarzem (Inowrocław).

KOSZYKÓWKA ŻENSKA

GRUDZIĄDZ (m). W meczu o mistrzostwo klasy A koszykówki żeńskiej Unia (Grudziądz) pokonała Kolejarza (Bydgoszcz) 19:13 (11:10).

SPÓJNIA (BYDG.) KOMB. KOLEJARZ (BYDG.) 38:27

BYDGOŚCZ (bo). Towarzyskie spotkanie koszykówki męskiej rozegrane między Spójnią (Bydgoszcz) a kombinowanym zespołem Kolejarza (Bydgoszcz) zakończyło się zdecydowanym zwycięstwem młodej drużyny Spójni 38:27 (12:19). Gra stała na dobrym poziomie i przeprowadzona była w szybkim tempie. Największą ilość punktów dla zwycięzców zdobyli: Weigt 14, Szczepański 10, i Łaba 6, dla pokonanych Aramowicz 8, Mazurkiewicz 7, Rutka i Gieraltowski po 4, Zamiatra i Morawski po 2.

Sędziował Borchardt który nie zwracał uwagi na zbyt ostrą grę.

Mistrzostwa tenisa stołowego młodzieży szkół średnich

BYDGOŚCZ (maj) SKS Pedagog zorganizował turniej tenisa stołowego o indywidualne mistrzostwa Lic. Pedagogicznego w konkurencji żeńskiej i męskiej oraz o otwarte mistrzostwo szkół średnich w mikście i debłu. W mistrzostwach brało udział 64 zawodników, w tym 5 kobiet ze wszystkich szkół średnich w Bydgoszczy.

W debłu mężczyzn pierwsze miejsce zajęli Sadkiewicz-Ochociński (I Państw.), 2. Czarna-Sypniewski (Lic. Handl.). W singlu mężczyzn 1. Sypniewski (Lic. Handl.), 2. Sadkiewicz (I Państw.). W singlu kobiet: 1. Belkówna (Lic. Handl.), 2. Mylek (Lic. Handl.). W mikście: 1. Mylek-Sypniewski (Lic. Handl.), 2. Belkówna (Lic. Handl.), Ciesliński (I Państw.). Zwycięzcom dyplomy pamiątkowe wręczył prof. Szalla.



Dzięki zaopatrywaniu w coraz szerszej mierze domów wczasowych w sprzęt narciarski, dzięki szerokiej akcji propagandowej i szkoleniowej związków zawodowych — narciarstwo staje się sportem szerokich mas. Narciarstwo — jeden z najpiękniejszych sportów, ma w sobie całą potęgę siły atrakcyjnej i można śmiało zaryzykować twierdzenie, że kto raz „stanie na deskach”, będzie stale śnił o śniegu i górach, chociażby jego umiejętności narciarskie nie pozwalały nawet na mniej efektowne ewolucje, od tej, którą widzimy na zdjęciu.

Na ringach Pomorza

SPÓJNIA GRUDZ. — KOLEJARZ I B (BYDG.) 10:10

BYDGOŚCZ (bo) W meczu o mistrzostwo pomorskiej A klasy wydzielonej Spójnia (Grudz.) zremisowała w Bydgoszczy z rezerwami II-ligowego Kolejarza (Bydgoszcz) 10:10.

Goście prowadzili już przed meczem 4:0, na skutek oddania walkowerem 2. walk. Z pięściarzy, którzy zaprezentowali się na ringu bydgoskim w mienię należy Niedźwiedzkiego i Czajkowskiego z Kolejarza oraz Leśsa z drużyny gości. Przerzeczony Gerke nie mógł niczym zachwycić.

Wyniki techniczne walk (na pierwszym miejscu goście) przedstawiają się następująco:

Defensywnie walczący Gerke uległ

wysoko na punkty Niedźwiedzkiemu Kosecki uległ wysoko na punkty Czajkowskiemu. Świśtowski wygrał w III starciu przez tko. z Piaskowskim. Kilkakrotnie będący na deskach Nowakowski przegrywa przez ko. w drugim starciu do Machela. Mistrz Polski juniorów Leis wygrał na punkty z ambitym i twardym Łuczka. Mendat zwyciężył jednogłośnie na punkty Rajczaka. Tymński uzyskał punkty bez walki, na wskutek nadwagi Pietraszaka. W walce towarzyskiej zwyciężył w pierwszym starciu przez podanie się przeciwnika Pietraszak. Krzywosiński przegrał na punkty do Bułłińskiego, Kostewicz poddał się w drugim starciu weteranowi Sobkowi. Karwacki uzyskał punkty bez walki z powodu braku przeciwnika.

UNIA (Włocł.) — KOLEJARZ (Tor.) 14:6

WŁOCŁAWEK (h). W meczu bokserkim o mistrz. pomorskiej A klasy wydzielonej Unia (Włocławek) pokonała Kolejarza (Toruń) w stosunku 14:6. Najciekawszą walkę stoczył w wadze lekko-średniej Legowski (Unia) bijąc Muńkę.

UNIA (BYDG.) — BUDOWLANI (BDG.) 20:0 W.O.

BYDGOŚCZ (bo) W meczu o mistrzostwo Pom. OZB, Unia (Bydgoszcz) zdobyła punkty bez walki 20:0 na lokalnym rywalu — Budowlanymi z powodu zdekompletowania drużyny. W spotkaniu towarzyskim zwyciężyła również drużyna Unii 10:6.

Najładniejszą walkę zakończoną wynikiem nierozstrzygniętym, stoczył w wadze lekkiej Karaban (Budowlani), z Łaską (Unia).

Sędziował w ringu ob. Falkowski z Bydgoszczy. Poziom walk staj na słabym poziomie, zawodnicy obu drużyn wykazali brak wyszkolenia technicznego.

KOLEJARZ (Aleksandrów Kuj) — STAL (Chelmno) 10:10

CHELMNO (k). Mecz bokserki o mistrzostwo A klasy pomiędzy Kolejarzem (Aleksandrów Kuj) a Stalą (Chelmno) zakończył się wynikiem nierozstrzygniętym 10:10.

Mistrzostwa tyżwiarskie

Rada Okręgowa Zrzeszenia Sportowego „Ogniwo” w porozumieniu z Prezydium Miejskiej Rady Narodowej — Wydział Oświaty organizuje z okazji 6-tej rocznicy oswobodzenia m. Bydgoszczy przez bohaterką Armii Radziecką i Odrodzone Wojsko Polskie — mistrzostwa tyżwiarskie szkół podstawowych w dniu 28 bm. o godz. 10 na stadionie byłego Związkuwa.

Mistrzostwa odbędą się w kategorii dziewcząt i chłopców w jeździe szybkiej i figurowej.

Przypominamy wszystkim szkołom podstawowym o terminowym nadesłaniu zgłoszeń, który upływa z dniem 25 bm.

W razie złych warunków atmosferycznych, termin zostanie przesunięty i opublikowany w prasie i radio.

Piłkarze Kolejarza zdobywają SPO

Na ostatnim posiedzeniu sekcji piłkarskiej Kolejarza Bydgoszcz wszyscy zawodnicy zobowiązali się zdobyć w bieżącym sezonie odznakę SPO.

Jednocześnie trener Kolejarza Bydgoszcz E. Świątkowski postanowił bez interesownie przeprowadzić treningi Koła Sportowego przy Szkole Zawodowej Nr 1 w Bydgoszczy, a znany piłkarz Kubalczak zobowiązał się trenować zawodników Koła Sportowego w Maksymilianowie.

Piłkarze ręczni Kolejarza (Tczew) przegrywają w Bydgoszczy

BYDGOŚCZ (bo) Z okazji rocznicy wyzwolenia miasta Bydgoszczy ZKS Kolejarz zorganizował zawody piłki ręcznej z udziałem Kolejarza (Tczew) Zespoły gości rozczarowały swym poziomem gry dość licznie zebraną publiczność, która spodziewała się lepszej gry ze strony czolowej drużyny A-klasy Wybrzeża.

Wyniki techniczne: siatkówka mę-

ska: Bydgoszcz — Tczew 2:0 (15:2), 15:13).

Koszykówka juniorów: Bydgoszcz — Tczew 26:14 (9:8). Tutaj jedynie goście okazali się prawie równorzędnym przeciwnikiem dla młodych koszykarzy bydgoskich. Najwięcej punktów dla zwycięzców zdobyli: Mażurkiewicz 22, Zamiatra 16, Aramowicz 18, Gieraltowski 8, Knops i Dolegaja po 6.

Dla pokonanych Weiss 5. Niedźwiedzki 3. Wszystkie spotkania sędziowali Szramka i Rolewski z Bydgoszczy.

Niespodzianka T. Kocerki

Akademicki mistrz świata, skiffista Teodor Kocerk (obecnie AZS Warszawa) wszedł z końcem ubiegłego roku w związek małżeński.

Młode parze życzymy szczęścia i, mistrzostwa w dwójkach mieszanych ze sternikiem. (bu)

W kilku wierszach

GDĄSK. W towarzyskim meczu siatkówki gdańska Gwardia pokonała Gwardię Warszawa 5:0. Mecz koszykówki między tymi zespołami zakończył się również zwycięstwem Gwardii gdańskiej 29:25.

POZNAŃ. W meczu pływackim reprezentacja Poznania pokonała reprezentację Gdańska 86:58. W ramach spotkania pobito 5 rekordów okręgowych, w tym 3 okręgu poznańskiego i 2 gdańskiego.

ŁÓDŹ. W ramach imprez sportowych zorganizowanych w VI rocznicę oswobodzenia Łodzi odbył się mecz pływacki, w którym Łódź pokonała Szczecin 92:51. W ramach meczu Boniecki pobił rekord Polski na 100 m klas. uzyskując czas 1:12. W piłce wodnej Łódź zwyciężyła 11:8.

KATOWICE. Rozegrane w Szczyrku mistrzostwa narciarskie LZS wykazały dobry poziom narciarstwa wjejskiego.

W mistrzostwach hokejowych ZS Gwardia — Gwardia Kraków pokonała w finale Gwardię Bydgoszcz 5:2 uzyskując tym samym tytuł mistrzowski. Wicemistrzostwo zdobyła Gwardia bydgoska.

W pierwszym meczu o mistrzostwo Kraków pokonał Zakopane 8:5 (2:1, 5:0, 1:4). W drugim meczu reprezentacja Bydgoszczy wygrała z Katowicami 6:2 (1:0, 3:1, 2:1).

Zwycięstwo polskich hokeistów

Przebywający w Niemieckiej Republice Demokratycznej polscy hokeiści rozegrali drugie spotkanie z reprezentacją okręgu Sachsen — Anbau. Polacy odnieśli zdecydowane zwycięstwo w stosunku 11:3. Poszczególne tercje: 4:0, 4:0, 3:3. Bramki dla Polaków zdobyli: Csorich, Palus, Lewacki (po 2) Antuszewicz, Skarzyński, Wróbel, Jeżak i Masejko.

WROCŁAW. W meczu pływackim Warszawa pokonała Wrocław 75:62. W ramach meczu Cichoński ustanowił nowy rekord Polski na 200 m klas. uzyskując wynik 2:50,5.

W meczu pływackim Śląsk pokonał Kraków 90:54. W ramach zawodów Gryszczykówna pokonała niespodziewanie Dzikównę.

KRAKÓW. W Zakopanem zakończyły się zimowe mistrzostwa Wojsk Lotniczych. Na terenie Tatr szalała gwałtowna śnieżycza, wobec czego warunki narciarskie uległy dużej poprawie.

W Nowym Targu zakończyły się mistrzostwa hokejowe ZS Spójnia. Pierwsze miejsce zajęła Spójnia krakowska. Spójnia bydgoska uplasowała się na trzecim miejscu.

I LIGA KOSZYKÓWKI

Spójnia (Gd.) — Włóknierz (Ł.) 33:19.

Kolejarz (Poznań) — Gwardia (Kr.) 27:29.

Spójnia (Ł.) — Stal (PZ) 77:52.

Ogniwo (Kr.) — Spójnia (W.) 61:43

II LIGI KOSZYKÓWKI

AZS (Kr.) — Stal (Święt.) 42:40

Kolejarz (Ostr.) Kolejarz (Kr.) 42:37

Kolejarz (Gd) AZS (Wr.) 28:26

LIGA KOSZYKÓWKI KOBIECEJ

Spójnia (Gd) — Włóknierz (Ł.) 35:32

Spójnia (W-wa) — AZS (W-wa) 34:23

LIGA TENISA STOŁOWEGO

Włóknierz (Ł.) — Ogniwo (Ł.) 6:4.

Unia (Ch.) — Stal (Siemian.) 6:4.

Ogniwo (Wr.) — Ogniwo (Kr.) 7:3.

Budowlani (Warsz.) — Kolejarz (Warsz.) 6:4.

LIGA SZACHOWA

Stal (Poz.) — AZS (Gliw.) 3,5:4,5.

Włóknierz (Ł.) — Ogniwo (Byt.) 6:2.

Stal (Gl.) — Kolejarz (Wr.) 6:2

Kolejarz (Kr.) — Spójnia (Legnica) 6:2.